
Minimālo ieņēmumu palielināšana un maksimālo dīzeļdegvielas daudzumu 
palielināšanu, vienlaikus nodrošinot neitrālu ietekmi uz valsts budžetu

Šobrīd LLKC aprēķins 1.variants 2.variants

Litri/ha

Augkopība 100 55-101 100 100

Augļkopība 130 155-231 180 180

Dārzeņkopība 130 222-286 290 290

Zālāji, BIO 130 147 145 135

Zālāji, konvencionālie 130 193-210 180 175

Minimālie ieņēmumi euro/ha

Konvenciālās 

saimniecības
350 450 400

Bioloģiskās 

saimniecības
210 270 240

Ietekme uz valsts budžetu, euro

Ietekme uz valsts 

budžetu
-107 244 20 138

NVO 

viedoklis

• ZS, LZF; LSA; LLKA1.variants

• LOSP2.variants

• LBLACits



AN likmju izmaiņas likumprojektā "Grozījumi likumā “Par akcīzes 
nodokli”” (Nr. 745/Lp14) 

 

2024 2025 2026 2027

Dīzeļdegviela, euro/1000 litriem 414 440,5 467 467

Dīzeļdegviela  lauksaimniecībā, 

euro/ 1000 litriem* 62,1 66 70 70

Dabasgāze, ko izmanto kā kurināmo 

apstrādes rūpniecībā (tai skaitā 

pārtikas ražošanā) euro/1MWh 0,55 2,57 4,60 4,60

Dabasgāze, ko izmanto kā kurināmo 

lauksaimniecībā, euro/1MWh 0,55 0,85 1,16 1,47

*Likumā «Par akcīzes nodokli» noteikts, ka AN likme lauksaimnieku dīzeļdegvielai ir 15% no AN standartlikmes dīzeļdegvielai

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=745/Lp14


Riska fonda izveides diskusija

Problemātiskās nozares: augļkopība, dārzeņkopība, biškopība, aitkopība (+ bioloģiskā l/s, zālāji, sēklas?) 

Fonda finansējuma varianti:

- maksā visi » tie, kas apdrošinās, maksā 

dubultā

- attiecīgo nozaru l/s iemaksas » mazs 

finansējums » nepietiekami līdzekļi 

kompensācijām

- iemaksas + pārapdrošināšana » 

nepieciešams likums » nav skaidrības par 

administrētāju

Alternatīvi risinājumi pašreizējā sistēmā

Augļkopība un dārzeņkopība:

 - atbalsta max griestu celšana – līdz (100?) 

eiro/ha

Aitkopība:

 - plēsēju riska iekļaušana attiecināmajos riskos

Biškopība:

 - sarunas ar apdrošinātājiem par piedāvājuma 

izstrādi nozarei; papildu risku iekļaušana 

attiecināmajos riskos
iespējama apdrošināšanas pakalpojumu piedāvājuma attīstības 

bremzēšana vai apturēšana attiecīgajās nozarēs!

Par 2023.gada 

salnām izmaksāja 

ES atbalstu 3 milj. 

eiro. 

Tā kā ir ap 10 000 

ha augļu un ogu, 

katram l/s-niekam 

fondā būtu 

jāiemaksā ~300 

eiro/ha

Atbalsts no NVO:

par: LBB; LBLA; LZF

pret: ZSA; LSA (71%); 

JZK; LLKA

Piedāvātās iemaksas: 
2-10 eiro/ha

Riski: tie, kurus nevar 

apdrošināt

Sistēma var pastāvēt 

tikai tad, ja ir pietiekams 

finansējums!



Kadastrālo vērtību izmaiņas

Valsts zemes dienests no 2025. gada 1. janvāra provizoriski līdz 2028.gadam Kadastra informācijas sistēmā 

katram kadastra objektam aprēķina un reģistrē divas spēkā esošas kadastrālās vērtības

➢ Fiskālo 

kadastrālo 

vērtību

• tiks izmantota nodokļu, piemēram, NĪN, administrēšanas vajadzībām, valsts nodevu un citu 

maksājumu valsts vai pašvaldības budžetā administrēšanai (izņemot maksu par zemes likumisko 

lietošanu).

• tiks aprēķināta atbilstoši 2024. gadā spēkā esošajai kadastrālo vērtību bāzei un normatīvajiem 

aktiem kadastrālās vērtēšanas jomā, kas ir piemērojami 2024. gada 31. decembrī.

• tādēļ kadastrālās vērtības NĪN vajadzībām pamatā nemainīsies. Kadastrālās vērtības 2025. gadā var 

mainīties tikai tiem objektiem, kam ir bijušas izmaiņas kadastra objektu raksturojošos datos. Zemei, 

piemēram, kadastrālā vērtība var mainīties, ja pašvaldība mainījusi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi, 

vai, ja kadastrālās uzmērīšanas rezultātā mainījušies apgrūtinājumi, vai mainījusies zemes kopplatība. 

➢ Universālo 

kadastrālo 

vērtību

• tiks izmantota citām vajadzībām, piemēram, piespiedu dalītā īpašuma zemesgabala atsavināšanas 

cenas aprēķinam, termiņuzturēšanās atļauju piešķiršanai u.c.

• tiks noteikta ar vidējo atbilstību 80 % līmenī no nekustamā īpašuma cenu līmeņa uz 2022. gada 

1. jūliju.

• Lauku zemēm universālās kadastrālo vērtību bāzes pieaugs

• Publiski pieejama informācija par kadastrālajām vērtībām tiks nodrošināta Valsts zemes dienesta portālā 

Kadastrs.lv. 



Kadastrālo vērtību izmaiņas

10 gadu laikā notikušais straujais cenu kāpums lauksaimniecības zemei atspoguļojas arī jaunajos bāzes rādītājos. Zemes bāzes vērtību 

diapazons lauksaimniecībā izmantojamās zemes IV kvalitātes grupai ir no 1500 euro/ha (20 vērtību līmeņa lauku teritorijās) līdz 7800 

euro/ha (1 vērtību līmeņa lauku teritorijā), salīdzinot ar spēkā esošo kadastrālo bāzi, attiecīgi ir no 460 līdz 2000 euro/ha. 


	Slide 1: Minimālo ieņēmumu palielināšana un maksimālo dīzeļdegvielas daudzumu palielināšanu, vienlaikus nodrošinot neitrālu ietekmi uz valsts budžetu
	Slide 2: AN likmju izmaiņas likumprojektā "Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli””  (Nr. 745/Lp14)   
	Slide 3
	Slide 4: Kadastrālo vērtību izmaiņas
	Slide 5: Kadastrālo vērtību izmaiņas

